E , Demande d'examen au cas par cas préalable _
- a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le sife internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réce "'O"rg e 0079 Dossier completle: . .., Ne d'enregistrement :
§ 8ol &UL U bt elis

2.1 Personne physlque

Nom : : Prénom
2.2 Personne morale ;
Dénomination ou raison sociale ALDI MARCHE ABLIS

Nom, prénom et qualité de la personne Guillaume Gauthier, Gérant de la centrale.
habilitée & représenter la personne morale ‘

res/sRer | 4]4]af3]3|of[7]8]1][o]o]o|2]2] Pormejuridique Société aresponsabilite limitee

Joignez a voire demande I'annexe obligafoire n°1

7Q "."Cc:tegorle(s] appﬂcable(s)‘du tableau des seuils et crit, es‘ annexé a l'arﬁcie R.122-2 du code de I'envlr nemenf et
A i : " dimensionnement correspondant du projet. :

Caractéristiques du projet au regard des seuils et crlteres dela cutegone
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
1°)Installations classées soumises a Le volume de I'entrepdt étant supérieur a 50 000 m3 et inférieur a 900 000 m3 pour
enregistrement une quantité de matieres combustibles supérieure a 500 t. L'entrep6t sera soumis au
régime de I'Enregistrement sous la rubrique 1510.

N° de catégorie et sous-catégorie

39°) Travaux, construction et opérations

d'aménagement La surface de plancher créée étant supérieure a 10 000 m? mais inférieure a 40 000
m?=>12714 m2

4 Caracterlsﬂques genemles du pro]et

Doivent efre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Le projet consiste en ['extension d'un entrepét existant sur la commune d*Ablis par la société ALDI MARCHE ABLIS.

Deux nouvelles cellules de stockage seront créées dans le cadre du projet d'extension. Une cellule de 6656 m?
‘dédiée au stockage 1510 et une cellule de 5325 m? dédiée au stockage 1511.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives pm‘tees dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Permetire & la société ALDI MARCHE d'accompagner la croissance des magasins existants et permettre la création de nouveaux

magasins, tous approvisionnés depulis I'entrepat d'Ablis avec une maitrise renforcée de la chaine du frold. »

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravauvx
Les travaux consistent en I'extension d'un entrep6t logistique existant comportant deux cellules de stockage. Deux nouvelles

cellules de stockage seront créées dans le cadre du projet d'extension. Une cellule de 6656 m2 dédiée au stockage 1510 et une
cellule de 6325 m2 dédiée au stockage 1511.

Des travaux de réaménagements de I'entrepot existant sont également prévus avec la suppression de la zone de stockage frais
existante, la création d'une zone de stockage fruits et Iégumes et la création d'un nouveau local de charge.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d'exploitation, les différentes étapes de l'activité logistique qul sera exercée sur le site sont:

- Laréception des produits avec un approvisionnement par poids lourds,

- Le stockage des produits dans les cellules de ['établissement,

- La préparation des commandes,

- L'expédition des produits par polds lourds 4 destination des enseignes. Dans les cellules de stockage, aucun stockage de type
vrac ne sera effectué.

Les produits stockés seront placés sur des palettes qui seront rangées dans les zones d'entreposage par

des chariots élévateurs. Les cellules de I'entrepot seront aménagées en zone de stockage et en zone de préparation.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
- Permis de construire (PC) ‘

- Un dossler d'Enregistrement sera déposé dans le cadre du projet d'extension. Le volume projetee de I'extension étant > 50 000

m3 et Inférieur 2 900 000 m3 (régime de 'Enregistrement).

- Le site sera également soumis 2 la loi sur I'eau (IOTA) sous la rubrique 2.1.5.0 a Déclaration et également sous larubrique 3.3.1.0

a Déclaration de la nomenclature IOTA.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superiicie globale de I'opération - préciserles unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
- Surface plancher entrepot existant (y compris une chambre froide),un atelier 25571m?
(entretien transpalettes)et un local graissage)
- Nouvelle cellule de stockage (produits secs emballés) 1510 Surface 6.656m?
- Nouvelle cellule de stockage 1511 Surface 5.3256m?
4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s) . < 1 015017 E 8031 54N
dimplanfafion Coordonnées géographiques' Llong.01°50'17"E  lLat.48°31'54
Rue antonins, Ablis (78660) Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
et C), 7°O), b) 9°d),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_
Point d'anivée : long.__°__‘'__"_ lat__°__'__"_

Communes fraversées :

Joignez & voire demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui
4.7.1 Si oui, cefte installation oy cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oui l___l
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

1 Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non |___|
Non
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LA

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
La ZNIEFF de type 1 la plus proche (id : 240003923) Marée de la Voise située a environ
8,5 km au sud-ouest du site.
Dans une zone naturelle ! ; . ; ‘
d'intérét écologique, 0 La ZNIEFF de ty;lne 2la plus proche (id : 110001679) Forét de Dourdan située a
founisﬁque et ﬂorisﬁque de environ 6 km a |OueSt du S|te.
type | ou Il {ZNIEFF) 2
o La commune d'Ablis n'est pas localisée en zone de montagne. .
En zone de montagne ? D
L'arrété de protection biotope le plus situé & 18,2 km au Nord-Est du site. Il s'agit de
Ddhs uhe zohe couverte I'Etangs De Baleine Et Brale-Doux (id : FR3800590).
par un anété de [:]
protection de biotope ?
o La commune d"Ablis n'est pas une commune littorale.
X
Sur le tenitoire d'une D
commune litforale ?
La réserve naturelle régionale la plus proche (id : FR9300172) Etangs De Bonnelles
Dans un parc national, un situé a environ 16,1 km au Nord-Est du site.
parc naturel marin, une Le parc naturel régional le plus proche (id : FR8000017) Haute-Vallée de Chevreuse
réserve naturelle situé a environ 3,2 km au Nord-Est du site.
(nationale ou régionale), | [] La réserve naturelle nationale la plus proche (id : FR3600096) Sites Géologiques Du

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Département De L'Essonne situé a environ 20,5 km au Sud-Est du site.
Le parc national le plus proche (id : FR3400011) Foréts situé a environ 210 km au Sud-
Est dusite. '

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

La commune d"Ablis est soumise & un Plan prévention bruit de I'Etat dans [es
Yvelines, approuvé le 16 Avril 2019.
Le site est concerné par le PPBE.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Lesite n'est pas [ocalisé dans un bien Inscrit au patrimoine mondial ou sa Zone
tampon. :

Le site n'est pas un monument historique et n'est pas localisé 8 moins de 500 m d'un
monument historique.

Le site n'est pas un site patrimonial remarquable

H
Dans une zone

humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Le terrain est concerné par une zone humide réglementaire de 1480 m? basée
exclusivement sur le volet pédologique.
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Absence de PPRT sur la commune d'Ablis.

Dans une commune Commune d'Ablis possede un PPRI approuvé le 2 Novembre 1992. Le site n'est pas
couverte par un plan de nclus dans le zonage PPRI. )

prévention desrisques Commune d'Ablis possede un PPRN mouvement de terrain approuvé le 5 Aout 1992.
naturels prévisibles (PPRN) e site n'est pas inclus dans le zonage PPRN mouvement de terrain.

ou parun plan de D :

prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou Commune d'Ablis possede un PPRN cavité souterraine approuve le 5 Aout 1992.Le
approuvé ? site n'est pas inclus dans le zonage PPRN cavité souterraine.

¢ sife n'ést pas repertorie'dans la base de donnees BASOL.
Absence BASIAS sur le site ou & proximité du site.

Dans un site ou sur des sols %
pollués ? D

€site est concerné par 12 ZRE de Beauce et d'Albien.

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

aZ0Ne projet n'est pas localisee dans une Zone de capiage AEP.

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau

destiné a la EI
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

g site nscrit le plus proche (id: 5828 Vallée dela Rémarde est situé a environ 5,6
km au Nord-Est du site.

Dans un sife inscrit ? D

Le projet se sifue-t-il, dans

ou & proximité : Oui | Non Lequel et a quelle distance ?

"L zone Natura 2000 directive oiseau la plus proche (id : FR1112011) Massif de

Rambouillet et zones humides est située a env 9,5 km au Nord du site. La zone Natura

D'un site Nafura 2000 2 D P000 directive habitat la pIus.pro'che (id : FR2400552) Vallée de I‘Eqre de Maintenon a
Anet et vallons affluents est située a env 8,7 km au Sud-Ouest du site.

g site classé Ie plus proche (Id: 5821T) Chateau, parc et partie du domaine
d’Esclimont est située 23,7 km du site a I'Ouest du site.

D'un site classé 2 |:|
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Veuillez compléter le tableau suivant :

d

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Qul 2:Non Appréciez sommairement l'impact potentiel
Les prélevements en eau seront a usage domestique pour les besoins
Kanitalres de la société ALDI. :
Engendre-t-il des Le projet engendrera une augmentation des prélevements dans le réseau
prélévements ‘alimentation en eau potable pour les besoins sanitaires des employés. Il
d'eau 2 [] Inest pas prévu de prélevement dans le milieu naturel,

Ressources

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Le projet n'engendrera pas de drainages ou de modification des masses
d'eau souterraines

En phase chantier : terres issues des travaux de terrassements pour
préparation de plates-formes de voiries ou de batiment. Les terres excavées
seront réutilisées sur place dans la mesure du possible. L'excédent éventuel
sera évacué pour valorisation en remblai, ou en Installation de stockage de

ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il excédentaire
REA [] déchetsinertes.
Des matériaux de caractéristiques mécaniques requises seront
Sl SR approvisionnés sur le site, en phase chantler, pour la réalisation des fonds de
Est-il déficitaire en forme sous dalle ou sous voirie.
materiqux ?
Si oui, ufilise-t-il les D

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perfurbations, des
idégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

L'extension du batiment engendrera la destruction d'une surface
engazonnée. Cependant celle-ci fait I'objet d'un entretien régulier et ne
présente pas de fort potentiel en termes de biodiversité.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

ide Données du site ?

La zone Natura 2000 directive oiseau la plus proche (id : FRT112011) Massif de
Rambouillet et zones humides est située a env 9,5 km au Nord du site. La zone
Natura 2000 directive habitat la plus proche (id : FR2400552) Vallée de I'Eure
de Maintenon a Anet et vallons affluents est située 4 env 8,7 km au Sud-Ouest
du site,
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

La ZNIEFF de type 1 la plus proche (id : 240003923) Marée de la Voise située a
environ 8,5 km au sud-ouest du site.

La ZNIEFF de type 2 la plus proche (id : 110001679) Forét de Dourdanssituée a
environ 6 km a I'ouest du site.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

e projetd'extension Sera localise dans son ensembple dans les limites ae

_ |propriété du site Aldi existant.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Absence de PPKRI.

[e site n'est pas inclus dans le zonage PPRI.
Le site n'est pas inclus dans le zonage PPRN mouvement de terrain.

Risques  [Est-il concemé par
des risques naturels ? D
Les Irisques sanitaires [iés aux rejets atmosphérique seront limités aux
émissions dues aux moteurs des camions.
Engendre-t-il des e
risques sanifaires 2 D '
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ? D
Les camions ainsi que les véhicules des salariés transitent quotidiennement.
L'augmentation du trafic lige  I'extension n'est toutefois pas quantifiable
: tant que son exploitation n'a pas démarré.
Engendre-t-il des q P pas!
déplacements/des D
trafics
Nuisances Les principales sources de bruit sont liées au fonctionnement des moteurs
. des poids lourds ainsi qu'au fonctionnement des installations technigues.
Est-il source de
bruit ? D

Est-il concemé par
des nuisances
lsonores ?
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X

L'activité de I'établissement n'est pas a l'origine d'odeurs.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

X

["activité de I'éfablissement n'est pas aT'origine de vibrations.

Engendre-i-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

X

Un éclairage minimum de sécurité est assuré sur le site la nuit. Il sera limité
au minimum nécessaire. .

Emisslons

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Les rejetsafmosphériques engendres par 1a societé ALDIMARCHE a AbIis
seront:

- les gaz issus des moteurs des véhicules Iégers du personnel ainsi que les
poids lourds.

- les gaz de combustion issus des chaudiéres existantes.

Engendre-i-il des

dangereuy, inertes,
dangereux ?

rejets liquides ?

Si oui, dans quel [:I

milieu ?
Les eaux usées sont issues des besoins sanitaires des employées et de la
station de lavage.

Engendre-t-il des

effluents 2 D
Principalement des déchets d'emballage non souillés (cartons, films
plastiques, bois). Déchets assimilables aux ordures ménagéres Déchets des

Engendre-t-il la activités administratives (papier, cartouches usagées)

production de

déchets non [ lLes déchets dangereux sont issues du curage des séparateurs

d'hydrocarbure et de I'atelier mécanique (récupération des huiles, aérosols
notamment).
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["&tablissement est locallsé dans une zone a vocation d-activité économique,
Est-il suscepfible de il n'est pas '
porter atteinte au localisé 2 proximité de monuments historiques. L'extension sera réalisée
patrimoine dans la continuité paysagere du site existant.
architectural, D ' '
culturel,
archéologique et
. aysager ?
Patrimoine / F 2
%greuf;izi: Engendre-tl des Le prqj_et’d'ext.ension sera Jocalisé dans son ensemble dans les limites de
P modifications sur les propriété du site Aldi existant.

activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
idu sol ?

4.2 Les incldences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui [j Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oul l:] Non| X | Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

L'exploitant mettera en oeuvre I'ensemble des mesures afin d'éviter et réduire les effets négatifs notables du projet sur

I'environnement ou la santé humaine notamment:

- Des consignes de coupure des moteurs des camions lors des opérations de chargement/déchargement;
- Des camions répondant aux normes d'émissions récentes;

- Le Tri des déchets et élimination via des filiéres appropriées;

- La présence de séparateurs d'hydrocarbures pour les EP susceptibles d'étre polluées;

- Un systeme de production de froid n'entrainant pas de possible prolifération de légionnelles.

; 7 /. ‘gi(a, ‘/ot[inn(a)n"(e’c' Jn( it

AU regcrd du formulaire remph, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre prOJef fasse Iobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au regard de I'ensemble des procédures mises en oeuvre pour ce projet, en particulier:

- Un dossier au titre des installations classées pour la protection de I'environnement { Dossier d'Enregistrement ICPE)

- Les mesures mises en place dans le cadre du permis de construire prenant en compte I'ensemble des problématiques
environnementales;

- Une étude faune-Flore, Habitats naturels et Zones humides sera également réalisée et sera jointe au dossier ICPE;

De plus, il s'agit d'entreposage sans rejets air ou eau et que le seul impact sera lié 8 une augmentation du trafic.

82 Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans |'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6°a), b) et ¢),
4|7°a), b), 9°q), b), ¢}, d).10°11°q), b), 12°, 13° 22°, 32, 38°; 43° a) el b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c). dJ,
10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser |'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
4 | auires cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est &
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Auires annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou pétifionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engqgémenl"et‘slgnature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faita  ABLIS : le, 01/12/2021

-

Signature el ,f-f"’ | } ,
>
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Annexe 2 - Plan de situation au 1/25 000
Extension d'un entrep6t logistique existant sur la commune d'Ablis (78)
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SOCOTEC . . A

Date prise de vue : 2021 Source Gaogle Maps

Situation du projet environnement proche depuis la Rue Antonins
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